关于荃湾港区危险化学品储存专用区域的安全评估意见

大亚湾开发区交通运输和海洋经济局：

2024年 6月 21 日受贵局委托，我司成立了安全评价项目组，

对大亚湾港区 (荃湾、 东马港区) 已建和在建储罐区、 堆场、 仓

库及码头等港口危险货物集中区域开展安全风险评估工作， 编制

完成了《大亚湾港区 (荃湾、 东马港区)危险货物集中区域安全

风险评估报告》 (以下简称《安全风险评估报告》 ) , 并于7月

9 日在大亚湾管委会附属楼三楼召开专家评审会， 报告按专家意

见修改完善后，7月 29 日取得专家组复审同意通过意见。

《安全风险评估报告》评估内容包括对《大亚湾开发区荃湾

港区产业发展规划》 (2024-2030年)报告中的危化品物流区(即

危险化学品储存专用区域 (以下简称“专用区域” ) ) 和危险化

学品储存专用区域周边土地规划安全控制线进行评估， 经认真讨

论与研究， 形成意见如下：

一 、 荃湾港区危险化学品储存专用区域的评估意见

荃湾港区“专用区域”原规划用地区域面积为 380万平方米

(含填海用地 ) ,其中陆域用地面积约 198万平方米，涉海面积

约 182万平方米。 由于国家相关环保政策要求，原规划范围填海

区域无法使用， 因此， 依托现有土地资源和危险化学品仓储需求

对“专用区域” 进行相应调整，拟调整后的“专用区域” 不涉及

海域，总用地面积为 294万平方米。 根据《危险化学品安全管理

条例》 第十一条“地方人民政府组织编制城乡规划， 应当根据本

地区的实际情况， 按照确保安全的原则， 规划适当区域专门用于

— 1—

危险化学品的生产、 储存”和《安全风险评估报告》第6.2.7章

节对危化品物流区风险分析，拟调整后的“专用区域”整体风险

满足国家有关风险基准的要求。 今后进入该区域的危险化学品储

存项目必须严格按照有关法律、 法规、 政策的规定报批， 确保危

险化学品储存专用区域整体风险在可接受范围内。

二、 “专用区域” 周边土地规划安全控制线的评估意见

参照《化工园区安全风险排查治理导则》 (应急〔2023〕 123

号)第3.6条 、 第 3.7条有关要求，在对荃湾港区开展现有和在

建项目整体性安全风险评估基础之上， 并结合荃湾港区个人风险、

社会风险、 周边土地规划及使用情况后划定安全控制线， 安全控

制线共设置为三条 (红、 绿 、 青 ，见附件 1), 从规划边界向外扩

展220m和 120m为安全控制线。 根据《安全风险评估报告》 第 8

章节对土地规划控制线的风险分析，其规划区域满足不小于相关

标准规范规定的安全间距，满足不小于荃湾港区现有、 在建项目

3×10²/年个人风险等值线的范围，满足《危险化学品生产装置

和储存设施风险基准》 (GB36894-2018) 社会风险要求。

安全控制线范围内土地开发利用应符合当地城乡规划相关

要求，安全控制线内不应建设《危险化学品生产装置和储存设施

风险基准》 (GB 36894-2018) 所规定的高敏感目标、 重要防护

目标和一般防护目标中的一类防护目标 (见附件2) ; 安全控制

线内增设一般防护目标中的第二类、 第三类防护目标时， 应经过

安全评估， 满足安全风险控制要求。

广东正宇利康安全科技有限公司

2024年 8月 19 日

—2—